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Tato diplomová práce se zabývá automatickou kresbou a souvisejícími médii. V první
části stručně definuje umělecké dílo, kýč, automatickou kresbu. Představuje autory,
kteří měli na dnešní podobu automatické kresby vliv a nakonec se pozastavuje nad
příbuznými médii. Závěrečná část se zabývá samotnou tvorbou a inspirací, která
vedla k výsledné práci.
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This thesis deals with automatic drawing and related médii.V first part briefly defines
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ÚVOD
Tato práce si klade za cíl lépe pochopit automatickou kresbu, je hlavním tématem
a zároveň pojítkem teoretické části diplomové práce, bude vysvětlovat její funkce,
možnosti jejího použití a její přesah do jiných oblastí. Na začátku je důležité určit
si hranice uměleckého díla, aby se ozřejmilo, jestli se jedná o výtvarnou techniku
nebo pouze o relaxační a esoterickou pomůcku. Proto nejprve definujeme umělecké
dílo a pozici kýče ve výtvarném umění, aby bylo možné specifikovat hranice mezi
uměleckým dílem a prací bez žádné estetické hodnoty. Teprve poté můžeme posoudit,
zda sem nepatří i automatická kresba.

Tématem další kapitoly bude automatická kresba, rozpoznáme prvky automatické
kresby a určíme k čemu slouží. Pokud je kresba ovládána vědomě, není už samotný
výsledek kresby pouhým projevem amaterismu a naivního umění? Na konci kapitoly
budou zmíněny umělecké směry, které mají vliv na dnešní podobu automatické
kresby, především tvorbu surrealistů a Art Brut.

Za experimentální techniku by se dala považovat i automatická kresba, především
v tom smyslu, že na začátku netušíte, jaký výsledek vznikne. Proto se další kapitola
bude zabývat experimentální tvorbou ve výtvarném umění. V první řadě zmíní několik
autorů tvořících pomocí experimentu grafiku a následně najde i podobné paralely
v ostatních uměleckých odvětvích, jako například v hudbě nebo poezii.

Konec teoretické části bude poukazovat na automatické zachycování podvědomí
i jinými technikami. Slovo automatické respektive automatizaci lze pojmout různými
způsoby, ve významu použití strojů (počítačů, grafických editorů) v umělecké
tvorbě nebo automatizaci myšlenou jako přechod mezi vědomou činností k činnosti
samovolné, kdy jedinec tvoří na principu stereotypu. Budou zde zmíněni autoři,
kterým pomáhá v jejich tvorbě automatizovaní ve smyslu používání strojů, popř.
počítačů k vytvořeních jejich výtvarných děl. Poslední část bude věnována grafickým
generátorům, které pro vytvoření uměleckého díla potřebují algoritmy a potírají tak
vliv samotného umělce.

Praktická část této práce vysvětlí výběr tématu, pomůže pochopit proces vzniku
praktického výstupu. Nalezne vhodný kompromis mezi automatickou kresbou
a výslednou prací, představí inspirační zdroje celé práce. Při tvorbě kreseb opírajících
se o automatickou kresbu jsou velice důležité asociace, proto se bude zajímat i o jejich
vznik, jak s nimi dále pracovat a trénovat je.
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Celá práce by měla pomoci předloženými fakty utříbit názor na techniku automatické
kresby. Určitým způsobem ospravedlnit její používání v hodinách výtvarné výchovy,
protože právě toto hledisko bylo základním kamenem ke zvolení automatické kresby,
jako tématu této práce. V teoretické části budeme hledat cestu k jejímu pochopení
v š irším měřítku. Praktická část práce bude zaměřena na konkrétní zpracování
automatické kresby, kdy postupně dospějeme ke kresbě asociační.
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1  TEORETICKÁ ČÁST

1.1  Co je a co není umění
Co znamená pojem umělecké dílo a jedná se o popisné nebo hodnotící označení? Pro
definici tohoto pojmu je důležité si nejprve ukázat kritéria, podle kterých ho můžeme
poznat. To nám pomůže lépe pochopit, jaký je rozdíl mezi uměním, neuměním
a kýčem. V závěrečné části kapitoly si položíme otázku, jak bychom správně měli
vnímat umělecké dílo? Měli bychom naslouchat popisu autora nebo je vhodnější se
zaměřit na vlastní prožitky z díla?

1.1.1  Umění, neumění

Hlavní otázkou vázající se na automatickou kresbu je, zda se jedná o výtvarnou
techniku, zda je možné práce vzniklé pod tímto označením pokládat za umělecké dílo
a tím i součást umění. Proto se nejprve pokusíme definovat pojem umění.

Zprvu je důležité zmínit, že jednoznačná definice umění neexistuje, proto pro
účely této práce představíme pouze jeden z mnoho názorů chápání pojmu umění,
a to funkcionální teorii Jana Mukařovského.

Mukařovský se v knize Studie z estetiky nesnaží přesně definovat pojem, ale vymezit
pojem umění od ostatních jevů. Proto přichází s pojmem estetická funkce, kdy
je zásadní, její největší zastoupení v porovnání s jinými funkcemi1, pro definování
předmětu jako uměleckého díla. Mukařovský ji vymezuje jako způsob seberealizace
člověka ku okolí.2 Umístěním estetické funkce přímo do subjektu se tato funkce
stává dynamickou a právě na základě dynamičnosti nelze zaručit stálou hranici mezi
uměním a neuměním.

Podle Mukařovského je umělecké dílo nezávislým, čistě estetickým znakem (pro něj
je typická samoúčelnost a svébytnost). Kdy estetická funkce spoluexistuje s ostatními
funkcemi a není nikdy izolována, tím se umělecké dílo vztahuje k okolnímu
prostředí. Mukařovský definuje dílem–věcí konkrétní objekt, který vstřebává divák
svými smysly. Další součástí definice je pojem estetický předmět, jedná se o smysl
uměleckého díla, mající funkci spojníku mezi tvůrcem díla a světem. Pojem znak
vysvětluje jako smyslovou realitu vztahující se k jiné skutečnosti. Umělecké dílo
neboli znak má spojitost s neurčitou realitou, jakou jsou sociální jevy, například

1 Například funkce ekonomická, teoretická, praktická atd.
2 MUKAŘOVSKÝ, Jan. Studie z estetiky. 2. Praha: Odeon, 1971, 69 s.
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politika, filozofie atd. Ačkoliv dílo odráží sociální souvislosti a tím popisuje určité
období, nemusí se s tímto obdobím nutně slučovat.3

„Zkrátka: Umělecké dílo je znak. Není ani přímým projevem tvůrce, ani života

společnosti – nebo prostředkem k něčemu, co stojí mimo ně, nýbrž má svá vlastní
zdůvodnění, je samo v sobě.“4

Posuzování kvality, smyslu a obsahu výtvarného díla se vždy opírá nejen o vnímání
autora, ale i diváka. Nikdy nelze definitivně potvrdit nebo vyvrátit správnost úsudku,
protože celý soud je subjektivní a není porovnáván s nějakou jasnou definicí. Co tedy
lze posoudit jako správnou kvalitu uměleckého díla? Jak ovlivňuje hodnotu mínění
autorita kritika a jaké osobě přísluší posuzovat výtvarné dílo?

Don Thomson v knize Jak prodat vycpaného žraloka za 12 milionů dolarů:
prapodivné zákony ekonomiky současného umění a aukčních domů uvádí skvělý
příklad rozporuplnosti ve výtvarné sféře: popisuje projekt studenta newyorské School
of Visual Art Clinton Boisvert z roku 2003, který vytvořil tři tucty černých krabic
s nápisem Fear (strach) na každé z nich, ty následně rozmístil v newyorském metru.
Práce se zabývala myšlenkou, jak mohou emoce vyvolané uměleckým dílem ovlivnit
život. Při umísťování poslední krabice byl zatčen a odsouzen za bezohledné ohrožení
pořádku. Nicméně za práci dostal ve škole výborné hodnocení. Naopak kritik Michael
Kimmelman tento čin ohodnotil v New York Times jako tak špatné umění, že bylo
právem považováno za zločin.5 Pokud se neshodují kritikové kritici s vedením
uměleckých škol, tak není divu, že ani laikové nemohou jasně určit, co je dobré a co
špatné umění. Celé hodnocení uměleckého díla je postaveno na čistě subjektivním
názoru, který je ovlivněn individuálním vkusem a vzděláním hodnotícího.

Neexistuje definice, která by určovala, co je kvalitní a co není, pouze náš vkus,
formovaný po celou dobu našeho života, rozhoduje o tom, jestli se nám to líbí, nebo
ne. Hodnocení designu ovlivňuje rodina, kultura, osobní a sociální zkušenosti, jiný
vkus máme v dětství, jiný v dospělosti a jiný v důchodovém věku. Lze ho samozřejmě
cíleně formovat pomocí sociálních vzorů, definováním, co je vhodné a co není. Jedná

[…]


První fáze probíhala vkreslováním přímo na materiály, které nebyly záměrně
očištěny, aby byla zachována jejich autentičnost. Což znesnadňovalo aplikaci kresby
a nesplňovalo to původní představy, výsledek kresby působil dosti neuměle.
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18 obrázek  kresba přímo na materiál
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Následovalo hledání vhodnější varianty zpracování kreseb. Nakonec se osvědčilo
použití pauzového papíru, ač tento materiál ubírá viditelnost podkladu. Ale právě tím
více podněcuje fantazii diváka. Jeho další výhodou je váha a bezproblémové oddělení
kresby od pokladu. Použití plastových průhledných folií nepřidalo v úvahu, mohlo
by dojít k mazání kresby během transportu. Výsledná práce může tak ovlivňovat
divákovy představy nebo vše nechá pouze na jeho fantazii. Určitou mezifází bylo
nalezení vhodného pojetí kresby. Prvotní zobrazení příliš popisovalo kresbou podklad,
což neprospívalo kvalitě výsledku a ubíralo to prostor divákovi. Výsledek působil
příliš infantilně a neodrážel zajímavost struktury podkladu.

19 obrázek  vyřazená kresba
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Výsledkem je soubor 16perokreseb a 16materiálů o čtvercovém formátu 20 × 20 cm.
Tento formát vychází z kachle, která v konečné fázi nebyla použita. Do tohoto formátu
jsou upraveny všechny struktury. Zvolený čtvercový formát se nakonec ukázal jako
nevhodnější především proto, že je velmi je variabilní, což usnadní instalaci materiálů
pro závěrečnou prezentaci. Ačkoli kresby vznikaly záměrně, jejich provedení však
bylo čistou improvizací. Bylo by možné označit je za určitou formu doodlování nebo
za jistý druh asociační kresby.

20 obrázek  výsledná kresba

47

21 obrázek  výsledná kresba
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22 obrázek  výsledná kresba
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23 obrázek  výsledná kresba
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24 obrázek  výsledná kresba
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Posledním krokem celé práce bylo zpracování kreseb do užité formy. Nejprve byly
brány v úvahu klasické propagační předměty, jako jsou diáře, trička a odznaky.
Tento směr zpracování však nekorespondoval s celkovým záměrem a pojetím kreseb.
Konečným zpracováním kreseb bude vytvořeno pexeso, které už od začátku bude
hráči ztěžovat podmínky hry. Nejenže páry budou tvořeny z perokreseb a jejich
materiálů, ale jedna kresba vznikla nedopatřením, takže bude do hry zapojena také
(jako Černý Petr). Původně měla být vyřazena jako předchozích 10 kreseb, které
nebyly dostatečně dobré svou formou nebo zpracováním. Tato však byla kvalitní,
a proto byla nakonec přidána do balíčku. Jen velice vnímavý hráč může přijít na tento
nyní už úmyslný omyl a při otočení všech tří karet se stejným námětem najednou si
celou trojici vzít. Jinak se pravidla pexesa nijak neliší od těch klasických.

25 obrázek  vybrané materiály
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26 obrázek  celková koláž perokreseb
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ZÁVĚR
Teoretická část práce byla odrazovým můstkem pro část praktickou, a to především
proto, že pomohla utříbit chápání jednotlivých pojmů. Dále rozšířila obzory
v možnostech používání kresby, poukázala na několik různých poloh tohoto média
a především byla inspiračním zdrojem pro výsledné provedení praktické části.

Hlavním přínosem celé práce je přiblížení techniky automatické kresby, ačkoliv
není úplně přesvědčivá ve smyslu procesu zpracování. Její přínos je nepostradatelný
z hlediska znaků a výmyslů, které můžeme v díle objevovat. Na základě tohoto
tématu se v práci můžeme setkat s dalšími méně známými odvětvími kresby, jako je
například doodle art nebo zentagle. Ačkoli jsou tyto techniky běžně používány, často
je problém s tím, jak je správně pojmenovat.

Jako součást této diplomové práce vzniklo 16 výtvarných prací tvořících dohromady
mozaiku. Tato mozaika výborně funguje se svými strukturami – podklady, je ale
i možné kresby použít také samostatně. Zásadní pro praktickou část práce bylo začít
vnímat kresbu mnohem volněji, více se soustředit na asociace a určitým způsobem
nechat více kreslit ruku než hlavu. Jednotlivé kresby původně začaly vznikat
naprosto přirozeně se snahou držet se materiálu. Dalo by se říci, že jim nepřísluší
zaškatulkování pod pojem automatická kresba, jsou to spíše asociační kresby, které
vznikly v podmínkách doodle artu, ale v podstatě jsou záměrné. Nebyly kresleny
s jasnou vizí, jediným opěrným bodem, který podněcoval mozek, byl materiál, podle
kterého byly kresleny.

Součástí cyklu kreseb se stalo pexeso, které má snahu donutit hráče nezabývat se příliš
detaily, ale vcítit se do struktury, a na základě toho má hráč najít pár na první pohled
odlišných karet, přesto se stejným námětem. Někomu by se mohlo zdát množství
kartiček nedostatečné, je však důležité si uvědomit, že už jen rozpoznání páru, pro
hráče hrajícího pexeso poprvé, bude komplikované. Což bude ještě obtížnější po
přidání liché karty, která bude součástí ojedinělé trojice.

Přes mírné tvůrčí krize, jsem velice ráda, že jsem si zvolila právě toto téma pro svou
diplomovou práci. Stala se pro ně nejednou osobní výzvou, kterou bylo nutné pokořit.
Obohatila mě nejen informačně, ale i jako člověka chápajícího mnohem víc záměry
druhých. Dále při hledání správné definice umění mě poučila o tom, že ne vždy je
možné najít jen jednu správnou odpověď, někdy nás okolnosti nutí nalézt kompromis
a přiklonit k jednomu názoru. V neposlední řadě tato diplomová práce podrobila
zkoušce mé volní vlastnosti.
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