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Posudek závěrečné práce
diplomové/bakalářské*

Jméno autora práce a studiní obor: Kateřina Valentová

Název práce, rok zpracování: Šifry, znaky, výmysly

Vedoucí závěrečné práce:Mgr.et MgA.Markéta Magidová

Oponent závěrečné práce: Doc.Jaroslava Severová akad. mal.

Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: 23B

Shrnutí a závěr:
Kateřina Valentová si vybrala náročné téma, které ji přivedlo k třídění pojmů v teoretické části

práce. Zabývá se vymezením pojmu “Automatická kresba“, rozlišuje „Skicu“, zmiňuje Doodle Art

a Zentangle. Zamýšlí se nad hodnocením automatické kresby, zvažuje kategorie „ Kýč“ a

„Umělecké dílo.“Jsou zmíněny souvislosti automatické kresby s uměním naivním, medijním,

surrealistů , Art Brut. Nezapomněla ani na užití automatické kresby jako terapeutické pomůcky.

Teoretická část práce prokazuje velký zájem Kateřiny o grafický projev, který je zprávou o vnímaní

sebe a světa.

V praktické části je patrný posun od automatické kresby ke kresbě asociační, Kateřina si

uvědomuje, že se to stalo ve snaze o formu a celek výsledných prací. . Kresby struktur by mohly

být prezentovány i samostatně, zároveň s materiálovými předlohami. Hra je patrně výrazem

usilování o aktivní pozornost diváka.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B

Datum: 5.5.2017

Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.